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1 Úvod

Energie má mnoho tváří a podob a člověk se již od pradávna snaží ji ovládnout a zkrotit

ve svůj prospěch. V pravěkých dobách, kdy člověk dokázal zkrotit energii ohně, jakožto

jednoduchou, ale nebezpečnou chemickou reakci hoření, se začal vývoj lidského pokolení

rychle měnit. Člověk se s pomocí energie ohně začal měnit v nebezpečného predátora.

V novějších dějinách lidstva si začal podmaňovat energii dalších živlů. Stavěl vodní i větrné

mlýny, velké hamry poháněné jen potenciální energií vody a mnoho dalších strojů, které mu

měly usnadnit život. Dalším velkým průlomem bylo jistě plné využívání energie skryté ve

fosilních palivech. Masivní těžba uhlí, využití a rafinace ropy či získávání energie

z uranových rud.

V současnosti je člověk na fosilních palivech zcela závislý. Ve zprávě ministerstva

průmyslu a obchodu [14] byla v roce 2011 spotřeba surovin na výrobu elektrické energie

v Čechách následující: uhlí a energoplyn 55,7 %, jaderné palivo 32,3 %, ostatní 3,6 % a

obnovitelné zdroje 8,4 %. Další oblastí, ve které se ve velkém množství spaluje uhlí, je

výroba tepla v teplárnách i soukromých domech. Z výše uvedených hodnot je zřejmé

převažující zastoupení fosilních paliv při výrobě energie v Čechách se vším, co takováto

spotřeba s sebou přináší. Značný dopad na životní prostředí mají zejména uhelné elektrárny,

které v součinnosti s nízkou účinnosti potřebují ohromné množství paliva a zároveň produkují

nezanedbatelné množství odpadních škodlivých plynů. V současné době máme tedy jisté

zdroje energie, ale v budoucnosti? Často jsou k vidění různé úvahy o zásobách fosilních paliv

na Zemi. Většinou se dosti liší, ale jedno mají společné, tato paliva dříve či později dojdou a

člověk si bude muset nalézt nové zdroje energie pro svoji existenci. Ať chceme či nikoliv,

existence současné společnosti je například na elektrické energii zcela závislá.

Jedním z možných zdrojů “čisté“ elektrické energie je fotovoltaický (dále jen FV) článek,

jehož palivem je energie slunce. Je všeobecně známo, že sluneční energie je všude na Zemi

zdarma, ale není všude na Zemi stejně dostupná. Možnosti uplatnění solární energie jsou

diametrálně rozdílné v saharské poušti a severských státech Evropy. V našich

středoevropských podmínkách mluví proti solární energii hlavně nestálost výkonu a tím daná

potřeba dodatečných zdrojů elektřiny, které budou tyto výkyvy kompenzovat.

Tato práce se zabývá možnostmi konstrukce uchycení různých typů FV článků do

nosných částí pro menší solární elektrárny. V práci jsou popsány vlastnosti a možnosti použití

různých FV článků z hlediska jejich vlastností. Snaha o dosažení maximální výtěžnosti FV

elektrárny je jasná a tak konstrukce pro ukotvení FV panelů musí splňovat funkci jak

pevnostní, tak i funkční pro zachycení co nejvíce sluneční energie. K pochopení důležitosti
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nastavování plochy FV elektrárny vůči slunci z hlediska výtěžnosti jsou v této práci popsány

různé varianty ať pevných či natáčecích FV elektráren, které jsou hodnoceny z hlediska jejich

výkonů. Na základě poznatků zjištěných v rešerši práce, jsou stanoveny požadavky na

konkrétní konstrukci FV elektrárny. V této práci je podle určených požadavků vytvořen návrh

nastavovací konstrukce FV elektrárny.
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2 Rešerše včetně systematického popisu funkce

V této kapitole je nastíněna závislost výkonu solárních panelů na geografické poloze a na

nastavení jejich plochy vůči slunci. Dále je zde uveden základní princip funkce FV elektrárny

připojené k veřejné síti, nebo nabíjející akumulátor. Nakonec jsou uvedeny základní druhy FV

panelů. Tato rešerše má napomoci k pochopení funkce a potřeb FV elektrárny a k navržení

optimálního konstrukčního řešení samotné konstrukce FV elektrárny.

2.1 Možnost využití FV panelů v ČR

2.1.1 Výtěžnost FV panelu v závislosti na geografické poloze

První okolnost, kterou by si investor, který uvažuje o budování solární elektrárny, měl

zjistit je, kolik sluneční energie lze v daném místě získat. K tomu slouží solární mapy, na

kterých je uveden úhrnný sluneční dopad v kilowatthodinách na metr čtvereční za rok.

V České republice se tato hodnota

pohybuje v rozmezí 950-1340

[1]. Na hodnotu “ozáření

sluncem” má vliv nejen vzdálenost

k rovníku, ale i nadmořská výška,

profil krajiny či znečištění místního

ovzduší. Sluneční dopad na horkém

pouštním území dosahuje hodnoty až

2500 [1], v horských

oblastech je naopak méně slunečních

dní a výkon v této oblasti se bude

pohybovat pod 1000 [1].

V dlouhodobém horizontu životnosti

solární elektrárny je její poloha velice

důležitá a je třeba na ní brát zřetel.

2.1.2 Výtěžnost FV panelu v závislosti na postavení vůči slunci

Pokud je už o poloze elektrárny rozhodnuto, je důležité zajistit co nejlepší polohu funkční

plochy FV panelu vzhledem ke slunci, pokud možno s co nejmenším zastíněním od okolních

těles. O výtěžnosti FV panelu rozhoduje zejména vhodná volba konstrukce nesoucí panel.

Obr. 1 Úhrnný sluneční dopad v České Republice [10]
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V průběhu dne se mění poloha slunce od východu k západu a v průběhu dne i roku se

mění elevace slunce nad obzorem. Pokud se změní úhel, pod kterým dopadá sluneční světlo

na plochu FV panelu, je pro dosažení stejného výkonu zapotřebí větší plochy, protože využitá

plocha solárního panelu se zmenšuje dle vzorce [3], kde je plocha panelu a

úhel je úhel dopadu slunečního záření (Obr. 2).

U každého zdroje elektrické energie

požadujeme z hlediska okolních přístrojů i

připojených vodičů co nejstálejší výkon.

Zajímavé je srovnání množství vyrobené

energie (výkonu) z panelu na pevné konstrukci,

která se v průběhu dne nepohybuje a na

pohyblivé konstrukci, která v průběhu dne

zajišťuje optimální postavení panelu ke slunci.

Výpočet skutečného množství energie pro

kolektor není vůbec jednoduché, protože nízko

nad obzorem působí značná clona atmosféry. I

hodnoty dalších součinitelů, jako difúzní složky slunečního záření jsou relativně obtížně

zjistitelné.

Teoretické množství vyrobené energie lze vypočítat jako integrál složky výkonu za čas t

∫

[3]. Výkon je dán intenzitou slunečního záření I, účinností solárního panelu a plochy

solárního panelu [3]. Pro konkrétní případ lze uvažovat čas t=12 h tj. 43200 s a intenzitu

slunečního ozáření I=1100 . Jako ukázkový FV panel budeme uvažovat kvalitní panel

s účinností 18-20 % [3]. Změnu polohy slunce vyjádříme úhlovou rychlostí

[3]. Plochu panelu položíme rovnou jedné a množství energie vypočteme jako:

∫

[

]

U panelu sledujícího dráhu slunce je vztah pro výpočet množství vyrobené energie:

Nárůst teoretické účinnosti dosahuje 57 %, což je hodnota více než zajímavá, i když jde

jen o teoretický výpočet, který nerespektuje větší míru odstínění dopadajících paprsků

v ranních hodinách.

2.1.3 Určení výtěžnosti FV panelů

Pro dané místo se hodnoty slunečního ozáření v průběhu roku logicky mění s počasím.

Celkové místní sluneční ozáření za rok v kilowatthodinách na metr čtvereční se uvádí

v diagramu ozáření. V našich podmínkách je nejvýhodnějším sklonem něco málo přes třicet

stupňů, tento sklon má oproti vodorovné ploše účinnost vyšší o deset procent [1].

Obr. 2 Snížení využité plochy panelu změnou úhlu

dopadu slunečního paprsku [2]
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Dalším faktorem ovlivňujícím účinnost FV panelů je vliv zastínění solárního článku.

V průběhu celého roku se vliv zastínění mění s dráhou slunce a v celkovém ročním ozáření se

může výrazně projevit. Je zjevné, že čím blíže je těleso bránící slunečním paprskům, tím je

zastínění výraznější. Co tak na první pohled zjevné není, je silně negativní vliv zdánlivě

nepatrných zdrojů stínu, například elektrického vedení, antén a dalších prvků, které mohou


[…]


dostupných druhů FV panelů, jelikož jiný typ FV panelu může zásadně ovlivnit podobu jemu

určené nosné konstrukce. V práci je mimo jiné nastíněno obecné schéma FV elektrárny

zapojené do sítě a od sítě izolované. Cílem popisu těchto schémat je umožnění získání

ucelenějšího pohledu na FV elektrárnu jako celek, protože nosná konstrukce FV elektrárny

musí do tohoto celku bez problému zapadat.

V další části této práce jsou popsané možné technické řešení uchycení FV panelů do

různých nosných konstrukcí. Nosné konstrukce jsou rozděleny do tří základních typů, jimiž

jsou konstrukce pevné, pohyblivé a zabudované do dopravních prostředků. Pevné a pohyblivé

konstrukce jsou popsány podrobněji. Jsou u nich nastíněny základní varianty provedení a

možnosti použití. Poslední typ zabudovaný do dopravních prostředků je v práci jen pro

doplnění přehledu o možnosti využití FV panelů.

Následující část této práce se zabývá samotnou konstrukcí nastavovacího mechanismu FV

elektrárny. V práci jsou stanoveny požadavky, které by vyhovující FV elektrárna měla

splňovat. Následně je vybrán vhodný typ FV panelu a v programu NX 7,5 vymodelovány tři

možné varianty jemu určené nosné konstrukce. Tyto varianty zastupují tři možné způsoby

sledování slunce. První varianta se pohybuje ve směru vertikálním, druhá ve směru

horizontálním a třetí se pohybuje ve dvou osách. Na základě analýzy těchto tří navržených

variant, je vypracován návrh finální konstrukce, která by měla nejlépe splňovat stanovené

požadavky. Dvouosá konstrukce je poháněna pomocí dvou elektrických motorů. Následně

jsou určeny síly, které na konstrukci mohou působit v průběhu jejího provozu. Zatížení

větrem a sněhem je vypočítáno dle norem EN 1991-1-4 a EN 1991-1-3. Na základě určených

zatížení je proveden v programu NX 7,5 výpočet pomocí metody konečných prvků (dále jen

MKP) hlavních nosných částí navržené konstrukce. Vyhodnocením jednotlivých výpočtů je

provedeno i hodnocení jednotlivých částí a případně jejich úprava, aby vyhovovali

požadovanému zatížení. Pro navrženou konstrukci jsou určeny podmínky, které musí splňovat
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pohony této konstrukce. V práci jsou popsány dva možné konkrétní typy motorů, včetně

jejich specifikací.

Navržená konstrukce je ekonomicky a technicky zhodnocena. Ekonomické hodnocení se

zabývá zejména vyčíslením hrubé ceny samotné konstrukce a jejích pohonů, bez ohledu na

ostrojení FV elektrárny elektronikou a řídicím systémem. Dále jen opakuje navýšení

výtěžnosti u konstrukce, která téměř ideálně sleduje dráhu slunce.

Výsledkem této bakalářské práce je návrh plně funkčního mechanismu, který je schopen

pracovat s výbornou výtěžností nesených FV panelů a splňuje tak požadavky, které byly

stanoveny v této práci.
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Obr. 40 Pohled na navrženou konstrukci částečně pokrytou panely
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Technická specifikace FV panelu Schott poly

Mapa větrných oblastí ČR
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Obr. 41 Mapa větrných oblastí [11]

1 Úvod
2 Rešerše včetně systematického popisu funkce
2.1 Možnost využití FV panelů v ČR
2.1.1 Výtěžnost FV panelu v závislosti na geografické poloze
2.1.2 Výtěžnost FV panelu v závislosti na postavení vůči slunci
2.1.3 Určení výtěžnosti FV panelů

3 Popis funkce FV panelů
3.1 Základní princip funkce
3.2 Určení maximálního výkonu panelu
3.3 Popis panelů v síti a bez připojení k síti
3.3.1 Solární elektrárna izolovaná od sítě
3.3.2 Připojení do veřejné elektrické rozvodové sítě
3.3.3 Elektrárna s hybridním spojením

3.4 Dostupné druhy FV panelů
3.4.1 Křemíkové články
3.4.2 Článek na bázi CdTe

4 Rozbor možných technických řešení nosných částí solárních panelů
4.1 Pevné konstrukce
4.1.1 Pevné nosné konstrukce FV panelů
4.1.2 Pevné konstrukce na volných plochách
4.1.3 Pevné konstrukce FV panelů jako součást jiných konstrukcí

4.2 Pohyblivé konstrukce FV panelů
4.2.1 Konstrukce sledující slunce pomocí pohonu na principu hodinového strojku
4.2.2 Konstrukce sledující slunce pomocí porovnávání intenzity slunečního záření na panelech
4.2.3 Natáčení pomocí vypařování a kondenzace freonu
4.2.4 Sledovače na principu pružin z paměťových slitin

4.3 Panely zabudované do dopravních prostředků

5 Vypracování technického řešení nastavovacího mechanismu pro FV elektrárnu
5.1 Požadavky na konkrétní solární elektrárnu
5.2 Přehled navrhnutých variant
5.2.1 Konstrukce měnící svou polohu v závislosti pouze ve vertikálním směru
5.2.2 Konstrukce měnící svou polohu pouze v horizontálním směru
5.2.3 Konstrukce měnící svou polohu ve dvou osách

5.3 Zhodnocení navržených variant
5.4 Vypracování konstrukčního řešení a jeho zpracování
5.4.1 Vypracování konstrukčního řešení
5.4.2 Výpočet sil působících na konstrukci
5.4.3 Výpočty namáhání a deformací hlavních nosných částí
5.4.4 Výběr dostačujících pohonů

6 Zhodnocení navrženého konstrukčního řešení
6.1 Ekonomické zhodnocení
6.2 Technické zhodnocení

7 Závěr
8 Zdroje
8.1 Knižní zdroje
8.2 Internetové zdroje