## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Konstrukční návrh nastavovacího mechanismu pro fotovoltaické elektrárny

**Práci předložil(a) student(ka):** Emil Černý

**Studijní obor:** 2301R013/19 Stavba výrobních strojů a zařízení

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Ladislav Tříška
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem této bakalářské práce bylo vypracování konstrukčního návrhu nastavovacího mechanismu fotovoltaické elektrárny s minimální úrovní zastínění. Maximální výkon při provozní teplotě 48°C solární elektrárny je 2400W. Požadavkem na konstrukci této elektrárny je ukotvit a nést potřebný počet fotovoltaických panelů k dosažení požadovaného elektrického výkonu s ohledem na tuhost a pevnost konstrukce s možností měnit polohu panelů vůči slunci. Konstrukci nosiče panelů zpracovat ve variantách a zvolit variantu nejvýhodnější z hlediska požadavků. Cíle práce byly splněny.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Textová část práce (kapitoly 1-3) obsahuje stručný rozbor problematiky solárních elektráren (vytíženost panelů v závislosti na geografické poloze, popis funkce panelů apod.) V kapitole 4 autor rozebral možné technické řešení nosných částí solárních panelů. Kapitola 5 obsahuje popis třech konstrukčních variant a je provedeno jejich technické hodnocení s následným výběrem nejvýhodnější varianty. V další části je popis vypracování výsledného konstrukčního řešení včetně doprovodných výpočtů pomocí MKP. Další kapitoly obsahují technické a ekonomické zhodnocení navrženého řešení. Technické výkresy s kusovníkem, svařovaná sestava kloubu a výrobní výkres bronzové vložky jsou založeny v příloze práce.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Úvod práce spíše připomíná románové zpracování, ale v kapitolách navazujících se autor k technické zprávě nakonec přiblížil. (Práce obsahuje řadu výpočtů). Autor iniciativně s využitím programu NX 7.5 provedl optimalizaci konstrukce analýzou MKP. Ocenit je třeba přiložené výkresy, které až na pár drobných nedostatků (např. neúplný popis svarů) jsou správné a zcela vyrobitelné.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Bakalářská práce je přehledně členěna do jednotlivých kapitol, které jsou logicky uspořádány. Jazykový projev je kultivovaný. Grafickou úpravu práce hodnotím velmi kladně. Práce neobsahuje přímé citace, ale odkazy na literaturu jsou správně uvedeny. Obr. nosníku na str. 34 chybí okótovat délkovými kótami, aby níže provedený výpočet byl srozumitelnější. Grafická úprava příloh je velmi dobrá.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce má řád, jsou navrženy varianty řešení nosné konstrukce a posouzeny rozhodující rozdíly. Nejvýhodnější řešení je podrobně zpracováno. U provedených výpočtů by bylo vhodné více popsat okrajové podmínky a popsat vlastnosti zvolení použitého materiálu. Oceňuji provedení výpočtů všech potřebných částí pomocí analýzy MKP. Přes výše uvedené připomínky hodnotím bakalářskou práci za výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Jaký je použit materiál na navrženou svařovanou konstrukci a jaké by měl mít vlastnosti?
- 2) Jakou metodu by jste doporučil pro svaření sestavy uložení kloubu (číslo výkresu NK 1.3)

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

---velmi-dobře---

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2013-07-29

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný